
                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 / 2023

OGGETTO: SCHEMA  BILANCIO DI PREVISIONE 2023 -2025 - PRESA D'ATTO 
INCREMENTO DEL COSTO DEI SERVIZI A CONSUMO (SFA E SAD/SADH) 
GESTITI IN CONVENZIONE CON L'ASC  SOLIDALIA DI ROMANO DI 
LOMBARDIA E QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A CARICO 
DELL'UTENZA - ANNO 2023 

             L’anno 2023 addì tre del mese di Febbraio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nome Funzione Presente Assente
CONTI GIANLUIGI Sindaco X
BOSIS SARA MARIA Assessore X
SASSI BRUNA Assessore X
ROSSONI DINO Assessore X
GALLI GIUSEPPE BATTISTA Assessore X

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Pietro San Martino il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Gianluigi Conti nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 3

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
T

R
O

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

O
, G

IA
N

L
U

IG
I 

C
O

N
T

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
00

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta n. 29 del 11 aprile 2022 avente ad oggetto “DISPOSIZIONI CON 
VALENZA DI NORME REGOLAMENTARI IN ORDINE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 
GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA “
Accertato che alle ore 12,30 del 3 Febbraio 2023 , previa convocazione, mediante collegamento a mezzo 
della piattaforma telematica GOOGLE MEET risultano collegati, identificati a video e quindi presenti ad 
ogni effetto giuridico presso la sede municipale, il Sindaco, gli assessori, nonché il sottoscritto, che provvede 
alla redazione del presente verbale; 
Dato atto che: 
- il collegamento videochiamata assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi;
- è possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, visionare le proposte di delibera con 
gli allegati e procedere alla votazione; 
Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della Giunta 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Delibera di G.C. n. 37 del 24/03/2016 si prendeva atto del Regolamento per l’accesso 
alle prestazioni agevolate e ai servizi sociali agevolati, gestiti in forma associata dei Comuni dell’Ambito n. 
14 di Romano di Lombardia, di cui Ghisalba fa parte, attraverso l’ASC Solidalia e relative schede in cui 
venivano  esposti i costi dei servizi ed espressi i criteri di calcolo delle compartecipazioni dell’utenza al costo 
dei servizi in gestione associata, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito in data 24/11/2015; 
- che questo Comune ha affidato a Solidalia, i servizi a consumo CDD, PTD, SFA e il Servizio di Assistenza 
domiciliare (SAD/SADH) e di quest’ultimo riscuote direttamente la compartecipazione da parte dell’utenza; 
- che con delibera di G.C. n. 8 del 22/01/2021 veniva approvato il contratto di servizio tra il Comune di 
Ghisalba e l’ASC “Solidalia” di Romano di Lombardia per la gestione associata dei servizi alla persona – 
periodo 01/01/2021 – 31/12/2023;

PRESO ATTO del Regolamento per l’applicazione dell’ISEE ai fini dell’erogazione di prestazioni o servizi 
comunali agevolati, ai sensi del DPCM n. 159 del 2013, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 49 
del 21/12/2015, che all’art..3 “Ambiti di applicazione” stabilisce, tra l’altro, che gli utenti sono tenuti a 
concorrere al costo delle prestazioni di natura socio-assistenziale; 

PRECISATO che il summenzionato Regolamento, nella determinazione della quota di 
compartecipazione/contribuzione della spesa, stabilisce che debbano essere definiti:

 I.S.E.E. utenza, quale valore corrispondente al nucleo famigliare del richiedente;
 I.S.E.E. iniziale, quale valore al di sotto del quale non è prevista alcuna compartecipazione da parte 

dell’utenza;
 I.S.E.E. finale, quale valore al di sopra del quale è prevista la compartecipazione massima da parte 

dell’utenza;
 Quota minima, quale valore di contribuzione per I.S.E.E. utenza compreso tra la soglia iniziale e 

quella finale;
 Valore costo massimo, quale quota massima di compartecipazione alla spesa da parte del 

richiedente;

VISTO che con delibera di G.C. n. 23 del 25/03/2021 l’Amministrazione comunale prendeva atto 
dell’incremento del costo del servizio SAD/SADH pari a €. 18/h per l’anno 2021;

VISTA la nota informativa dell’Azienda Speciale Consortile Solidalia del 28/11/2022 prot. n. 2612 
pervenuta in data 29/11/2022 ns. prot. n. 11038 dalla quale si evince l’aumento del costo del SAD/SADH 
pari a €. 1,00 a partire dal 01/01/2023 oltre all’aumento del servizio SFA; 

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale 14 dell’Azienda in data 23/11/2022 ha 
quindi approvato l’adeguamento delle tariffe relative al SAD e SFA come segue:
- SAD feriale €. 19,00/h IVA inclusa;
- SAD festivo €. 24,70/h IVA inclusa;
- SFA modulo 15 ore/sett. €. 370,00 oltre Iva al 5%;
- SFA modulo 20 ore/sett. €. 493,00 oltre Iva al 5%; 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 3

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
T

R
O

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

O
, G

IA
N

L
U

IG
I 

C
O

N
T

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
00

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



DATO ATTO che l’art. 10 del “Regolamento per l’applicazione dell’I.S.E.E. ai fini dell’erogazione di 
prestazione o servizi comunali agevolati – ai sensi del D.P.C.M. 159/2013”, stabilisce che la quota di 
compartecipazione utenza sarà di volta in volta determinata applicando una formula matematica che 
contempera i parametri “costanti” e “variabili” come indicati nella tabella allegata alla presente 
deliberazione;           

DATO ATTO altresì, che nel caso in cui gli utenti non intendano presentare la dichiarazione I.S.E.E. 
potranno comunque accedere ai servizi richiesti, corrispondendo la tariffa massima prevista dal comune; 

Visto il T.U. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.18 agosto 
2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Con voti FAVOREVOLI unanimi espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto dei nuovi costi relativi al servizio SFA (Servizio Formazione Autonomia) di 
Assistenza domiciliare (SAD/SADH) gestito in forma associata dall’ASC Solidalia di Romano di 
Lombardia come di seguito, in vigore dal 01/01/2023:
- SAD feriale €. 19,00/h IVA inclusa;
- SAD festivo €. 24,70/h IVA inclusa;
- SFA modulo 15 ore/sett. €. 370,00 oltre Iva al 5%;
- SFA modulo 20 ore/sett. €. 493,00 oltre Iva al 5%; 

2) Che l’applicazione dei nuovi costi comporterà l’adeguamento delle quote di compartecipazione 
dell’utenza, laddove prevista, determinata applicando la formula matematica di cui all’art. 8 del 
Regolamento per la determinazione dell’indicatore della situazione economica equivalente 
dell'ambito 14 ai sensi del DPCM  05/12/2013 n. 159 e s.m.i approvato con Delibera di C.C. n. 49 
del 21/12/2015; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 D.lgs. n. 267/ 2000 ai fini dell’applicazione della quota di compartecipazione alla 
spesa a carico dell’utenza.

_______________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente

      Il Presidente                               Il Segretario Comunale

 Dott. Gianluigi Conti  dott. Pietro San MartinoD
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 3

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
T

R
O

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

O
, G

IA
N

L
U

IG
I 

C
O

N
T

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
00

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



  
 AREA SERVIZI ALLA PERSONA – UFFICIO ASSISTENZA

Oggetto:

PRESA D'ATTO INCREMENTO DEL COSTO DEI SERVIZI A CONSUMO (SFA 
E SAD/SADH) GESTITI IN CONVENZIONE CON L'ASC  SOLIDALIA DI 
ROMANO DI LOMBARDIA E QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A CARICO 
DELL'UTENZA - ANNO 2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49  e dell’art. 147 bis  del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba, 17/01/2023 Il Responsabile Area Servizi alla Persona
CORTICELLI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 3

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 C
O

R
T

IC
E

L
L

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
00

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



  
 AREA SERVIZI ALLA PERSONA – UFFICIO ASSISTENZA

Oggetto:

PRESA D'ATTO INCREMENTO DEL COSTO DEI SERVIZI A CONSUMO (SFA 
E SAD/SADH) GESTITI IN CONVENZIONE CON L'ASC  SOLIDALIA DI 
ROMANO DI LOMBARDIA E QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A CARICO 
DELL'UTENZA - ANNO 2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

______________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba , 17/01/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co 
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 3

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
T

er
es

in
a 

G
ra

zi
el

la
 B

ot
to

li.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
00

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 / 2023

OGGETTO: SCHEMA  BILANCIO DI PREVISIONE 2023 -2025 - PRESA D'ATTO 
INCREMENTO DEL COSTO DEI SERVIZI A CONSUMO (SFA E 
SAD/SADH) GESTITI IN CONVENZIONE CON L'ASC  SOLIDALIA DI 
ROMANO DI LOMBARDIA E QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A 
CARICO DELL'UTENZA - ANNO 2023 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio ON LINE nel sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi ed è conforme 
all’originale cartaceo conservato presso questo Ente.

 E’ stata data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, 
D.Lgs. 267/2000.

Ghisalba , 06/02/2023 L’addetto alla pubblicazione
RICCI PIERA ANGELA / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 3

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
R

A
 A

N
G

E
L

A
 R

IC
C

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
00

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.


